

PILIPTON, po kilkakrotnem użyciu przywraca włosom siwym naturalny, piękny kolor. — Flakon 1 złr. 50 ct.

§ 1. Za studentów (*Studierende*) w myśl niniejszej ustawy, uważani są z wyjątkami i nadzwyczajnie słuchacze uniwersytetów, szkół politechnicznych, akademii rolniczej, jakoteż akademii sztuk we Wiedniu.

W drodze rozporządzenia, ustawa niniejsza rozszerzona być może także na słuchaczy innych szkół wyższych.

§ 2. Obok ustawy o stowarzyszeniach i zgromadzeniach, podlegają stowarzyszenia i zgromadzenia studenckie jeszcze następującym postanowieniom:

§ 3. Władze polityczne, obok zwykłych wyrogów przy zakładaniu stowarzyszeń akademickich, żądają od petentów przedłożenia deklaracji władz akademickiej, że przedmiot kierownictwa stowarzyszenia, ze względu na akademicki porządek i interesa naukowe, nie ma nic do zarzucenia.

§ 4. Stowarzyszenia studentów nosić muszą nazwę zastosowaną do akademickiego swego charakteru i przyjmować mogą tylko słuchaczy jednego i tego samego zakładu. Stowarzyszenia wyłącznie humanitarne, lub naukowe, za wyraźnym zezwoleniem ministra oświaty, przyjmować mogą także członków innych zakładów.

Władze akademickie zabroniły mogą studentom udziału w pewnych stowarzyszeniach nieakademickich.

§ 5. Wszystkie w ustawie o stowarzyszeniach wymienione zgłoszenia i przedłożenia, obowiązują także w obec władz akademickich.

§ 6. Obok powodów do rozwiązania, wymienionych w ustawie o stowarzyszeniach, władze polityczne rozwiązują stowarzyszenia akademickie w razie, jeżeli władza akademicka wyda potwierdzone przez ministra oświaty orzeczenie, że istnienie stowarzyszenia narusza porządek akademicki lub interesa nauki.

§ 7. Zgromadzenia, uroczystości, koncerty i publiczne produkcje ze strony studentów, urządzone być mogą tylko za zezwoleniem władz akademickiej i pod warunkiem, że osoby z poza grona studentów, jakoteż studenci innych zakładów nie wezmą w nich udziału.

Następne paragrafy orzekają jeszcze zakaz zakładania politycznych stowarzyszeń studenckich, jakoteż traktowania kwestji politycznej na zgromadzeniach studenckich.

Postanowienia karne i ustawy o stowarzyszeniach zastosowane być mają także w razie naruszenia tej ustawy, a to bez względu na postępowanie dyscyplinarne władz akademickiej. W trydzieści dni od prawomocności tej ustawy, mają wszystkie stowarzyszenia akademickie na nowo się ukonstytuować, a to pod rygorem rozwiązania ze strony władz politycznych.

Prezydent wnosił odesłanie tej ustawy do komisji szkolnej bez pierwszego czytania — na wniosek jednak posła Pernerstorfera, którygo motywowała reakcyjna tendencja ustawy, postanowiono, ażeby pierwsze czytanie odbyło się na jednym z najbliższych posiedzeń, a tem samem daną była podobną sposobność do natychmiastowego zaznaczenia swego stanowiska.

i Türke, opiewający: „Wzywa się rząd do jak najrychlejszego wnieśienia ustawy o opodatkowaniu giełdy towarowej, jakoteż takich transakcyj handlowych, które, jakkolwiek po za obrębem giełdy, jednakże zawarte są według zwyczajów giełdowych. Wniosek ten przydzielony był wieniu już wybranej komisji dla podatku giełdowego. Wzywa się równocześnie wspomnianą komisję, na wypadek, gdyby rząd takiej ustawy nie przedłożył, ażeby sama ją wypracowała i przedłożyła do porządkowego traktowania.”

3) Wniosek hr. Lazansky'ego, Kronawettera i Luegera, opiewający: „Wysoka izba raczy uchwalić: Ustęp II, par. 12. ustawy z dnia 12. maja Dz. u. p. l. 94 powinien być zmieniony i ma opiewać: Zainterpelowany może odpowiedzieć natychmiast, może oznaczyć odpowiedź na późniejsze posiedzenie, może wreszcie najpóźniej do czterdziestu dni po doręczeniu interpelacji, za podaniem powodów, odmówić odpowiedzi.”

Dalej poruszano sprawy, o których już telegrafowałem, a największe zajęcie oczywiście wywołał wniosek Gautscha i ks. Liechtensteina (Podajemy na właściwym miejscu osobno. *Przyp. Red.*). Następnie ministrowie odpowiadali na liczne interpelacje, poczem dopiero po tej powodzi wniosków i odpowiedzi, przystąpiono do porządku dziennego, a to do czytania wniosku p. Baernreitera o kasach pomocniczych. Po kilku uwagach p. Mengera odczytano posiedzenie do piątku. (*Ad.*)

Z prowincji.

Brody 26. stycznia. (Z miasta). Podczas wyborów do rady gminnej zawsze jest ruch nieopisany, każdy chce zastępować sprawę miasta, czyli jasniej mówiąc, zostać radcą miejskim, a gdy zostanie, to na pierwsze trzy posiedzenia bardzo pilnie uczęszcza. Później jednak zamiast 36 radnych, przychodzi 30, potem 15, i tak dalej, aż wreszcie rzadko kiedy posiedzenie do skutku przychodzi. I u nas nie dzieje się inaczej. Dnia 23. bm. zwołał zastępa prezesa na telegraficznie wezwanie prezesa, bawiącego podówczas w Lwowie, posiedzenie, które musiało być ważne, skoro w tym samym dniu zwołał. Ale o dziwo! Zezło się 10. radców i to zamiast o 7. dopiero o 8. gożinie. A to dla czego? Bo panowie radni byli na zabawkach z tańcami... Nie zaszkodził nadmienić, że dawna gospodarka, tak w Sejmie ganiąca, zaczyna się znowu pomatu wkładać.

Przyroda obdarza nas teraz tak wielką masą śniegu, iż ta zatamowała przystęp do szopy, w której mieści się pług do zgrywania śniegu. Biedny pług nie może się wydostać ze szopy, a my tymczasem do śniegu.

Kołomyja 26. stycznia. (Wystawa starożytności i dzieł sztuki polskiej) która otwarta zostanie tu d. 1. lutego, zapowiada się dobrze. Zaący inicjator udzieliwszy dla wystawy bezpłatnie lokal i z własnych funduszy ponosząc cały koszt ogłoszenia, urządzenia i utrzymania jej oddaje się od dwóch miesięcy żmudnej pracy, cicho bez rozgłosu, i sam jeden bez nieczyj pomocy zebrał i umieścił uporządkował cały obfity materiał, wypisując nawet własnoręcznie blisko 1000 katek objaśniających takąż ilość przedmiotów wystawy. Dzięki uprzejmości szanownego gospodarza wystawy, wolało nam było zajrzeć tam, zanim dla ogółu zostanie otwarta.

Donosimy tedy ciekawym, że obrazów olejnych obejmuje wystawa 80, dalej znajdują się tam stare polskie broje, stroje i broń, wykopaliska, stare prejoza i ogromny w unikatny bogaty zbiór monet i medali. Nie mniej jest tu mnóstwo polskich królów i znakomitych mężów, dalej — bogaty (nawet w białe kruk) zbiór najdawniejszych druków, osobiste pamiątki po kilku naszych drogich pamięci bohaterach itp. Wogóle wystawa zawiera mnóstwo cennych przedmiotów. Nie wątpimy też, że będzie przez publiczność licznie zwiedzana. Jakość dochołó brutto, jakie uzyskany zostanie z ceny wstępu, użyty będzie na zakupno akcji Banku ratunkowego w Poznaniu i dla Czynelni im. Kraszewskiego w Kołomyi.

(ikz) Buczacz 23. stycznia. (Obchód narodowy). Sama data wskazuje, że dziś nie mogę o czem innym pisać, jak o obchodzie, którym miasto nasze uczęściło 25-letnią rocznicę powstania styczniowego, przemczem z góry a bez przesady stwierdzić mi wypada, że obchód ten wypadł wcale uroczysto, a zależnie od stosunków miejscowych nawet okazałe. W przedmiotu tej bolesnej chwili naszego życia narodowego, arządził wydział kasyna miejskiego w lokalnościach swoich wiezerek muzykalno-deklamacyjnych, przeznaczając dochoł z tegoż na rzecz weteranów z 1863 r. Cel szlachetny i program wiezorki obfity zgromadził też tak liczną publiczność, jakiej Buczacz nigdy przedtem razem zebranej nie widział, czyli — mówiąc językiem recenzentów — sala kasyna zapelniała się po brzegi. Widzieliśmy tam ludzi wszelkich cdcieni i zapatorywa, a obok śmiecianki tutejszej, stanęła cała falanga mieszczan tutejszych w kapotach i włościan w kożuchach. I ciepło jakoś a swojko było nam wszystkim na chwilę, bo też panie i panowie, którzy wzięli udział w wykonaniu programu, postarali się o to, by tę chwilę uprzyjemnić zebrany. Odczyt, muzyka, śpiew, deklamacja, złożyły się na ten wiezerek, a niektóre numera programu wykonane zostały z rzeczywistym artystem. W obec tego minowolnie nasuwa się pytanie, dlaczego nie korzystamy z takich sił i w ogóle nie urządzamy wiezerek częściej. Amatorowie — jestem pewny — nie odmówią wykonania, publiczność znajdzie rozrywkę umysłową, a na celach słuchających nie zabraknie również. Postawmy tylko niską cenę wstępu, a kasa się zapelní, czego dowodem rezultat dochołu, osiągnięty w niedzielę, który — o ile mi wiadomo — przeniósł kwotę 60 złr.

Zaopatrzysz w ten sposób żyjących, dziś uczęściłmy pamięć oległych. Kościół parafialny zapelníł się ponownie niegłębą tą samą — co wczoraj — publicznością, a więc inteligencją, mieszczaństwem i włościanami. Msza śpiewana, odprawiona w asystencji dwóch młodych księży, przez ks. Gronickiego, tutejszego proboszcza, pobudziła wszystkich bez wyjątku do modlitwy, a na kolanach widzieliśmy nie tylko mieszczan i chłopów, ale także takich, którzy w innych rzach drętwieją kolana. Wymowne słowa znanego w naszej okolicy kaznodziei ks. Petersa wyjaśniły ludowi znaczenie obecnej chwili, a egzekwuje, odprawione przez duchowieństwo o b u obrządków przy kafalku, obok którego stanęli ze światłem obecni tu żołnierze z 1863 r., zamknęły ten obchód, którego uroczysty, pełen godności nastrój miasta zaszczyt przynosi.

Korespondencje.

Wiedeń 25. stycznia.

Pierwsze po przerwie posiedzenie Rady państwa przyniosło całej sesji niespodzianek: interpelacy, odpowiedzi i wniosków. Posiedzenie zapowiedziano na godzinę 11., ale już o 10. zaczęli schodzić się posłowie, witając się na wszystkie strony, bez względu na zacietą walkę partijną. Wszyscy mieli na ustach nazwisko ks. Liechtensteina, który, bardzo wczesnie zjawiwszy się w sali, zapowiedział, że dziś jeszcze wnieśe swoją nowellę do ustawy szkolnej Pralat ks. Carlon, autor nowelli, nie chciał jednak zaspokoić nieczyj ciekawości, mimo, że wniosek złowrogu wygładał mu w kieszeni, jakby widmo, straszące stronnictwo liberalne. Osaczony w przedpokoju przez dziennikarzy, ks. Carlon przebył i tę próbę zwycięzko, nie chcąc pśnć sobie efektu.

Ławy polskie najrzadziej obsadzone, oczywiście z powodu, że Sejm galicyjski tak późno został zamknięty. Na ławach ministerjalnych wszystkie ekscelencje zjawiły się w komplecie.

O godzinie w pół do 12. p. prezydent Smolka zagał posiedzenie.

Na stół prezydjalny złożono między innymi:

- 1) Przedłożenie ministra skarbu, dotyczące budżetu wspólnego. Przedłożenie ustanawia na rok 1888 udział austriacki w wydatkach wspólnych na 102,151,909 złr., z czego 99,117,045 złr., wydatków zwyczajnych, a 3,034,864 złr. nadzwyczajnych.
- 2) Wniosek posłów: Lueger, Krenzig, Kronawetter, Fiegl, Unsinn, Furrkranz, Pattai, Bergani

centralnej komisji przemysłowej, której obrady rozpoczęte 30. bm. — P. Gr e u t e r po dłuższej chorobie ukazał się onegdaj po raz pierwszy w gmachu parlamentu, witany ze wszech stron bardzo serdecznie.

Nekrologja. W Grzybowie zmarł 25. bm. Karol Tułszycki, właściciel apteki i dyrektor tamtejszego Towarz. zaliczkowego. Walezył on w r. 1848 a w r. 1863 odbył jako kapitan całą kampanję.

Kalendarz. Sobota (28.). Karola Wielkiego. Wschód słońca o godz. 7. min. 46, zachód o godz. 4. min. 41.

Za spokój duszy śp. Witalisa Smochowskiego byłego artysty sceny polskiej we Lwowie i byłego dyrektora teatru, zmarłego dnia 21. stycznia br., odbędzie się w sobotę, dnia 28. bm. o godzinie 10. przed południem w kościele OO. Dominikanów, nabożeństwo żałobne, na które krewnych, znajomych i kolegów rodzina zaprasza.

Wiezerek wełniany urządzony dnia 12. bm. na dochołó towarzystwa Bratniej pomocy słuchaczy wszechkieru lwowskiej przyniósł dochołu brutto 540 złr. 40 ct.; wydatki wynosiły 248 złr. 42 ct.; przeto pozostaje jako czysty dochołó 291 złr. 98 ct. Komitet składa niniejszem serdecznie podziękowanie wszystkim paniom i panom, którzy do tak świętego rezultatu się przyczynili. Przy tej sposobności donosimy, iż drugi taki sam wiezerek urządzony na wzór pierwszego, odbędzie się dnia 6. lutego, w sali Kasynej miejskiej i jest nadzieja, że równie dobrze się powiedzie.

Dary. P. Maurycy Bardach, imieniem braci Braunstejnów, fabrykantów papieru w Paryżu, złożył w przeydium magistratu kwotę 120 złr. z przeznaczeniem dla chrześcijańskiej i izraelskiej kuchni ludowej po 50 złr., zaś dla zakładu herbacianego 20 złr.

P. Adolf Abrahamowicz złożył w przeydium magistratu kwotę 50 złr., uzyskaną ze składek na objęcie, danym przez posłów sejmowych na cześć pana marszałka krajowego, z przeznaczeniem na ubogich miejscowych. Za te dary składa prezydent miasta uprzejmie podziękowanie.

Ruch pociągów na przestwieni Lwów-Belzec wznowiony zostanie d. 28. bm.

Dyrektor ruchu kolei Karola Ludwika, udał się dziś zaraz po powrocie z przestwieni Kraków-Lwów do Podwoleńszczyzny, celem wydania ostatecznych zarządzeń do otwarcia ruchu w dniu jutrzejszym na linii Krasne-Podwoleńszczyzna.

Na linii tej nagromadzone były tak ogromne zaspę, że szyny pokryte były śniegiem do wysokości 3 metrów i około 5000 robotników pracowało około usunięcia z torów tych ogromnych mas śniegu, zalegających na całej linii Krasne-Podwoleńszczyzna.

Kolej Karola Ludwika donosi, że przesydko ruchu, powstałe wskutek zamieci śnieżnej na przestwieni między Krasnem i Podwoleńszczyznami, usunięto i z dniem 28. stycznia br. zostanie na tejże przestwieni ruch wszelkich pociągów otwarty.

W powyższym dniu wyruszy zatem pociąg osobowy nr. 1. aż do Podwoleńszczyzny, pociąg zaś nr. 8. odejdzie już z tejże stacji regularnie.

Od dnia 28. stycznia b. r. odbywać się więc będzie ruch wszelkich pociągów na wszystkich przestwieniach kolei Karola Ludwika normalnie.

Również otwarty został ruch z dniem 27. bm. na szlaku Buczacz-Czortków, zaś na linii Czortków-Husiatyn jest jeszcze zamknięty.

Dar. Cesarz udzielił gminie Wrzawy, w powiecie tarnobrzekim, na dokończenie budowy szkoły, zapożnogi w kwocie 100 złr.

Temperatura. Barometr opadł. Średnia temperatura ubiegłej doby była — 1.7°C., najniższa — 0.3°C., najwyższa + 3.5°C.

Na dziś zapowiada biuro spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr o zmiennym kierunku, od SW do N, temperatura się obniża, niebo zamgłone, powietrze więcej niż miernie wilgotne i skłonne do burzy, śnieg.

Mianowania. Minister skarbu zamianował dr. Justyną Błońskiego, Romana Witoszyńskiego, Stanisława Bilwina i Jana Czabana, sekretarzami skarbowymi, a Jana Kaszyńskiego, starszym komisarzem dla okręgu krajowego dyrekcji skarbu we Lwowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała Eustachego Chomiczka, w Opatowie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Opatowie a Jana Łopatynskiego, młodszym stałym nauczycielem, zawiadującym szkołą filialną w Utoparach.

W pracowni zlotniczo-jubilerskiej p. L. Volkera, oglądaliśmy tydni dniami koronę złotą, sadzoną kamieniami, a przeznaczoną do obrazu kościoła farnego ormiańskiego w Stanisławowie. Wyrób nader misterny, a wykonanie prawdziwie mistrzowskie i dziwić się należy, dlaczego w ostatnich czasach zapożnowa u nas nianja jakaś, sprowadzania kosztownych ozdób kościelnych, wapiłowej wa tości, z zagranicy, mogąc je mieć u siebie, tem bardziej, że prawie wszyscy jubilerzy nasi kształcili się w zawodzie swym za granicą.

Nwa Grigolat's Ogromne powodzenie, jakim się cieszyły niedawno we Lwowie produkcje Prezioso Grigolat's, zwaney „latającą Wenus” zachęciły jednego z tutejszych mechaników do konstruowania przyrządu, służącego do wykonywania nadpowietrznych ewolucyj. I trudne to zadanie udało mu się wybornie. Mechanizm, który jest nadzwyczaj skomplikowany, funkcyjnowy i wyborny. P. N. zaprop ukuje swój wynalazek po raz pierwszy na redukcje artystycznej d. 2. lutego w saliach teatralnych. Będziemy więc mieli naszą lwowską Grigolat's, która jak mówią odznacza się niezwykłą pięknością. Komitet przygotowywał także dla publiczności niespodziankę, a będą nią olbrzymie afisz, zapowiadające reduktę. Rysunek przedstawiający rozmaite epizody z reundy artystycznej, jest pomysłu znanego zaszczytnie artysty malarza p. Marcelo Herasimowicza, a wykonanie tegoż powierzoneo artyściezemu zakładowi litograficznemu p. Przysławka.

Dzisiejsze zamknięcie księżyca — jak już donosiliśmy — rozpocznie się o godz. 11. min. 6.4 przed północą (czas lwowski). Ujrzymy wówczas na tarczy księżyca łokieć zamknięcia części, znajdującej się w środku pomiędzy lewym rąbkiem a najniższym punktem tarczy. Zamknięcie tej części wydawał się nam będzie początkowo tak, jakby rąbek księżyca dym zasnął. O godzinie 11. min. 20.4 księżyce wejdzie w cień ziemi. Cień ten będzie się oddał posuwając w kierunku z lewej ku prawej, o godzinie 11. min. 50.4 dosięgnie środka księżyca, a o godzinie 12. min. 6. pokręje go zupełnie. Chwila ta będzie początkiem zupełnego zamknięcia, które trwać będzie godzinę i min. 38. Około godz. 1. będzie się księżyce znajdował w samym środku cienia ziemskiego i wówczas to zapewne zaledwo z trudnością będzie go można dostrzedz. Od tej chwili księżyce zacznie się znowu zbliżać ku granicy cienia, której dosięgnie wreszcie o godzinie 1. min. 45.4, kiedy na rąbek jego padnie znowu promień słoneczny. Zupełne zamknięcie skończy się zatem wówczas, cień ziemi będzie usunął się z księżyca coraz bardziej w kierunku od lewej ku prawej, a o godzinie 2. min. 46. odstąpi nam go zupełnie. Godziny i minuty, powyższe oznaczone, dotychczas będą tylko miejscowości, które leżą na tym samym południku, co i Lwów. W miejscowoc-

sejch, leżących na wschód od Lwowa, zamknięcie będzie widzialnem o kilka minut później, zaś na zachód o kilka minut wcześniej. Od stosunków atmosferycznych na ziemi zależeć będzie, czy i o ile księżyce w czasie zamknięcia zniknie dla naszego oka.

Dyplom obywatelstwa honorowego wręczyła deputacja miasta Bochni 23. b. m. ministrowi drowi Gautschowi.

„Zono weż — bo skradną.” Rzecz dzieje się na redukcje. Na środku sali wstawiono kilka pięknych etażerek, na których komitet złożył rozmaite fanty przeznaczone do wygrania na loterji fantowej. Szczególniej uwagę zwraca na siebie przeliczna urna szklana olbrzymich rozmiarów, oznaczona numerem 115, która zachęca wielu do grania. Reduktę wspomnianą zaszczylił swą obecnością także p. X obywatel ziemski posiadający majątek na Bukowinie. Jest to figura kolosalnych kształtów, zamasztych wosach a mająca zwracać co chwila grozić wżsem i kadełkami z osobna iż „jest olzowiekiem dobrze chowanym” (wychowanym). P. X bawi się na redukcje bardzo dobrze, wiele masek go intrzygowało jednak wszystko odbywało się pod czujnym okiem jego połowicy, która znowu chce wygrać koniecznie ową urnę, za kupiła za kilkadziesiąt guldenów losów.

I poszczęściło się pani X. Wyciągnęła na 115 wygrywaną tem samem urnę.

Mąż dowiedziawszy się o tym szczęśliwym wypadku woła: „Zono idź i odbierz urnę bo inaczej ją ja to ukradnie”. Małżonka posłuszna woli męża biegnie do pani Z. wydającej fanty wygrane i żąda wydania urny. Pani Z. prosi o zwłokę półgodzinną, gdyż urna się podoba i zachęca wielu do kupowania losów, gdyby zaś dowiedziano się że numer odnośny został wyciągnięty, loterja mogłaby zrobić *fiasco*. Obywatelka szagda się na to i zawiadamia męża, który zajmuje stanowisko obserwacyjne naprzeciw fantów i nie spuszcza z oka wygranej urny, obawiając się niespodziewanego *cost de main* Po półgodzinem oczekiwaniu p. X wysłała znowu swoją małżonkę celem odebrania wygranego przedmiotu mówiąc „Zono ja ci mówię, że ktoś urnę skradnie”. Ta jednak wręciła z tą samą odpowiedzią, co pierwszym razem. Wreszcie nasz szczęśliwy wybraniec losu traci przytomność i woła: „Zono idź i odbierz urnę bo inaczej ja sam pójde i odbiorę”. Pani X. idzie po raz trzeci lecz zamiast urny wręcza jej... skłany kalamarz z piaseczniczką. Urna tymczasem gdzieś się ulotniła. Spostrzegła to pan X. wpada w złość, porywa kalamarz i przybijając groźną minę staje naprzeciw sędziwej damy wydającej fanty i jednym tchem wypowiada te słowa: „Pani... gdybyś nie był człowiekiem dobrze chowanym to bym tym kalamarzem... Lecz jako człowiek dobrze chowany zabieram kalamarz i... odchodzę”. Porywa żonę za rękę i spieszynym krokiem wychodzi ze sali.

Za sportu myśliwskiego. Dnia 20. b. m. odbyło się u p. Jakóba Agopowicza polowanie w Turcie w kołomyjskiem, gdzie ubito w 5 godzinach w 30 strzał 257 zajęcy, 18 rogacy, 2 lisy, i dzika.

Bal u dworu. który się odbył przedzworą w saliach ceremonijnych zamku cesarskiego we Wiedniu, zgromadził liczny zastęp dygnitarzy dworskich i państwowych, członków ciała dyplomatycznego i arystokracji. Bal zaszczylił obecnością cesarz, cesarzowa czowstwo, arcyksiężęta i arcyksiężka, księżna Ludwika sasko-koburska i ks. Lichtenstein. W gronie obecnych ministrów znajdowali się dr. Dunajewski i hr. Ziemiałkowski. Cesarz rozmawiał między innymi z prezydentem dr. Smolką. Do pierwszego kadryla stanęło par 80. Tańce prowadził margrabia Pallavicini i hr. Choloniowski. O g. 11 przeszedł cesarz do sąsiednich komnat na herbatę, a bal zakończył się aż po północy.

Pogoda. *Gas. rub.* zamieszczą wcale niewesołą przepowiednię. Po ostrej i mroźnej zimie — powiada — nastąpią długotrwałe odwilże i słyoty. Ciepłota w ośnienie rozpocznie się wczesnie, później jednak nastąpią mrozy. Okres od 11. kwietnia do 16. maja będzie dla rolników wielce krytycznym. Nawet w drugiej połowie maja są możliwe przymrozki. Ła to będzie dość suche. W czerwcu, z końcem lipca i sierpnia będą silne upały, przeplatane burzami. Deszcze padać będą około 10 lipca i w drugiej połowie lata tj. — w czasie żniw. Początek jesieni i ciepły, koniec słyoty i zimny. Przejście do zimy ciężkie a początek zimy mroźny — zbiory jesienne i siewy utrudnione.

Zboże czy szampan? Przed kilku tygodniami pojawiła się w pismach politycznych wiadomość, iż car z prywatnej swej szkatuły zakupił ładunek zbożowy ze statku, stojącego w porcie odeskim, z tem poleceniem, by takowy odstawiono do Czarnogóry. Od tej chwili ustały wszelkie wieści o dotychczasym okrępie, spieszącym na pomoc głodnym Czarnogórcm. Śledztwo wdrożone niedawno w tej sprawie, wykazało, że cały ten transport zbożowy przemieniony w szampan, przeniesł się do gardzieli odeskich czynowników.

Bal prawników odbędzie się jak to kilkakrotnie wspominaliśmy w saliach kasyna miejskiego w środę dnia 1. lutego b. r. Na ostatnim plenarnym zebraniu komitetu obszernego złożyły subkomitety relacje ze swych dotychczasowych czynności, a między innymi przedłożyła komisja dekoracyjna projekt ubrania sal kasynowych, (styl renesansowy), który nie pozostawia nic do życzenia.

Jeśli dodamy niezwyklej popyt za biletami, możemy śmiało pogratulować komitetowi, iż zdołał mimo konkurencji balów dublańskich i muzycznego utrzymania bal prawników o odpowiednim stanowisku.

Rozpaczliwy czyn. W Koscu, na Węgrzech, w komitacie Eisenburksim, młoda wdowa, nazwiskiem Loipersteck, doprowadzona do ostateczności przesładowaniami tęściowej, położyła się wraz z czworgiem drobnych dzieci swoich na szynach kolejowych. Nadchodzący pociąg w jednej chwili zmiażdżył nieszczęśliwych.

Pięcsetny jubileusz. Najdawniejszą instytucją filantropijną w Warszawie jest dom Sohronienia starców św. Duchy a Panny Marji na nowym Mieście. Instytucja ta w dniu onegdajszym obchodziła pięcsetną rocznicę swego założenia.

Modne bilety. Jak wszystko, tak i bilety wizytowe ulegają wymaganom mody. Obecnie do najmodniejszych należą bilety okrągłe, z dużym monogramem na środku, pod spodem którego mieści się drobny drukiem imię i nazwisko. Co do koloru papieru, to najmodniejszy jest czerwony.

Pożar znanej paryskiej fabryki fortepianów. Erard'a nie był tak znaczny, jak doniosły pierwsze depesze. Wybuchy z niewiadomej dotąd przyczyny ogień zdołał z początku zaraz ugasić, tak że tylko cztery fortepiany uległy uszkodzeniu.

O gustach kobiet europejskich pisze pewien fejetonista... indyjski: „Francuski lubią mężów z pogodnem czołem i uśmiechniętym obliczem; Niemki przedwzrostkiem, aby dotrzymali słowa; Holenderki takich, którzy są spokojni i pojedynkom niechętni; Hiszpanki dumnych i mściwych; Włoski fantastów; Rosjanki takich, którzy biją; Dniuki domatorów niepodróżujących; Angielki dżentelmenów, którzy z księżkami za pan brat żyją; Amerykanki kokogol-

wiek, byleby tylko był bogaty, niech będzie przytem kulawy, ślepy i głupi...” O Polkach badacz indyjski nie wspomina.

Nowa ksiązka Daudeta.

Daudet wykończając najnowszą większych rozmiarów powieść p. t. „Niesmiertelny”, której druk zapowiada paryska *Illustracja*, puścił świeżo w świat tomik szkiców, autobiograficznych notatek, zebranych pod ogólnym tytułem: „Trente ans de Paris”.

Co za ciekawa, co za miła książka! Co za rozkosz wzięć ją do ręki po takiej „Ziemi” barbrzącego w błocie Zoli, lub po takich „klamstwach”, barbrzącego w kalużach dusz ludzkich Bourgeta! Rzeczy to znane te luźne szkice i opowiadania, sylwetki i profile, czytaliśmy je tu i owdzie w ciągu lat ostatnich po większych i mniejszych czasopiśmiech francuskich i nie francuskich, a jednak gdy się raz jeszcze po kolei przesunęły przed naszymi oczami, czar ich odczuwamy na nowo, czujemy, że nie są to efemerydy chwili, lecz drobne listki tego pięknego wieńca, który spłata dla siebie mistrz nowoczesnej powieści. Aby dał przybliżone o książce pojęcie, trzeba by ją przedtłumaczyć o deski do deski. Niestety, nie miejsce na to w dorwyrczej sprawozdawczej notatce.

Szkicuje nam tedy Daudet nasampród swój przyjazd do stolicy świata. Działo się to lat trzydzieści temu... Z przedziału trzeciej klasy wyszedł na bruk paryski szesnastoletni przysły twórca „Nababa”, przybývający prosto z zapadłego kątk Langwedocji, z dwoma frankami w kieszeni, z sercem rwałem się do... sławy poetyckiej. Brat pobierający minimalną pensyjkę urzędniczą przyjął go do siebie, do ciupki na poddaszu. Daudet pisze tam przy ogarku świecy sażniste dramaty i marzy o premjerze w Odeonie. Ten urwyk autobiograficzny kończy się ważnym epizodem w życiu młodzieńczego pisarza: ukazaniem się w druku pierwszego zbiorku prac jego literackich, tomika poezji „Les Amoureuses”. Wiadomo, że właśnie ten zbiorek poezji zwrócił na Daudeta uwagę samej cesarzowej Eugenji i wyrobił mu stałą pensję przy jednej z publicznych bibliotek.

Kolejno następują teraz po sobie sylwetki ludzi, spotykanych wśród literackiego świata stolicy, i niezmiernie ciekawe „Dzieje moich ksiązek”, jak nazwa autor poufne zwierzenia, wybornie genznie niektórych jego powieści malujące. Więc oto przesuwają się przed oczami czytelnika charakterystyczna postać naczelnego redaktora i rzece można twórcy dzisiejszego *Figara* — Villomessanta. Szkie tem głosem nazwiskiem zatytułowany jest wprost małym arcydziełem. Kilku rysami zaznaczony staje przed nami żywy człowiek. Villomessant, pan absolutny na łamach swego dziennika, poruszający samowolnie wszystkimi kółkami tej skomplikowanej maszyny, p owołujący do redakcyjnego stolika każdą dziennikarską lub literacką siłę, która mu w danej chwili przydać się na co mogła; pojawia się w redakcyjnej sali tylko po to, aby wydać rozkaz zainstalowania kogo przy biurku lub wyrzucenia za drzwi którego ze współpracowników, który miał nieszczerze „niepodaobać się bulwarom”. Villomessant nie zna ludzi „niezastąpionych” — Villomessant słucha tylko tego, „co mówią na mieście” o jego dzienniku... Przed takim to człowiekiem staje młody niesmiały, nieznan Daudet, z pierwszym swoim artykułem w rękę.

A oto inny obrazek: historia pierwszego wstępu na parkiecie salonów... Daudet zostaje zaproszony na bal do Augustyny Brohan, słynnej arystyki dramatycznej. Goście biorą go za jakiegoś włoskiego księcia — *regardes donc le prince Valaque!* — Nieszczęśliwy, niezmiernie krótkim wzrokiem obdarzony poeta, w dodatku niesmiały do niemożliwości, tucze kosztowny serwis przy bufecie i — zmyka z balu; brnie po śniegu do domu (bez kalosów i palota, bo nie stał go było na ten zbytek) i po drodze wstępuje do nocej ostatnioreznej garkuchni, by się łyżką ciepłej strawy posilić.

Jest też sylwetka ówczesnych, z przed trzydziestu laty, salonów literackich paryskich, a wśród tej galerji znajdujemy też wzmiankę o zebraniach u pani Chodzkiej, która jakoby odwróżył Murger w swojej „Madame Olympe”.

Pomijamy wiele, odsyłając ciekawych do książki samej. Spieszno nam tylko zwrócić uwagę na sylwetkę Turgenjewa, z którym Daudet w ścisłej pozostawał przez czas długi przyjaźni. Zbiórano się na wspólne obiady, trwające przy ożywionej gawędzie od szóstej nieraz do drugiej i trzeciej po północy. Kółko było szcuple, składało się z czterech osób z Flauberta, Zoli, Turgenjewa i Daudeta, ale ile wspomnień pozostało w sercach przyjaciół, co to były za chwile razem przeżyte!

Oddzielne rozdziały poświęca Daudet Henrykowi Rochefort i Henrykowi Monnier, dwa inne szkice sylwetkowe przedstawiaтели z cyganerii literackiej i artystycznej, dwom typom dzwienne charakterystycznym i ciekawym.

Widzimy dalej jak powstają gdzieś wśród endnych południowej Francji krajobrazów, pod Arles, w Montauban Daudeta „Lettres de mon moulin” pisane wśród ciszy wiejskiej, dokąd uciekał poeta z gwaru miasta: jak z życia bierze on postacie do powieści swoich „Jack”, „Fromont jeune et Risler a ne”, jak skacuje tło z natury, jak najdrobniejszy szczegół przesuoi na papier wprost z istniejącego gdzieś w rzeczywistości wzoru.

A jak to wszystko opowiedziane. Jakie to cała styl, jakie to klejnotki uczucia i poezji! Tu i owdzie może właśnie tej autobiografji zawiele, może sam autor, aczkolwiek tak znakomity, zawiele wagi zdaje się przywiązywać do własnych dzieł — jednak przebacza mu się to chętnie i książkę całą bez żadnego wyjątku nie czyta się, lecz pochłania.

Dzielko zdołają liczne i miłuchne ilustracje.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. Znana z występów na scenie naszej, śpiewaczka p. Teresa Arkłowa, występująca obecnie w operze hamburskiej, odnośna się do dyrekcji teatrów wirszawskich z propozycją gościnnych występów, która podobno przychylnie przyjęta została.

Koncert panien Wandy i Jadwigi Bulewskich odbędzie się w sali „Sokoła”, w niedzielę dnia 29. bm. o godzinie 4. po południu, z łaskawym współudziałem „Lutni” i p. Janikowskiego. — Program składa się między innymi z utworów słynnego Viouxtemp'sa, Bethowena, Wieniawskiego i innych, a ogłoszony jest afiszami.

Kółko muzyczne, istniejące w łonie Czynelni akademickiej, urządzące w sobotę dnia 28. b. m.

Magasin de Nouveautés au Printemps we Lwowie, ulica Bałcka Liczba 18, — p. leca

Krawatki białe i kolorowe od 10 ct. **Kapelusze filcowe.** **Kolnierzyki i manszety.** **Cylinydry i Chapeau-claque.** **Chustki jedwabne i nieiane.**

Kaftaniki wełniane i skarpetki. **Perfumy angielskie.** **Towary z brouzu, skóry i drzewa.**

Zupełna wysprzedaż obrazów i zwierciadeł **IGNACEGO FRIEDA** znajduje się obecnie przy ulicy Hłmniańskiej l. 8, obok kantoru pp. Sokala i Lillien.

wieczorem ku uczczeniu 25. letniej rocznicy powstania styczniowego, zaprasza koleżki akademików, aby zechcieli przybyć jak najliczniej na wieczorek, który rozpocznie się o godz. 7. wieczorem w lokalu „Czytelni” ul. Zimorowicza 5.

Dwie pieśni, a to do słów M. Konopnickiej „Stach” i W. Zagórskiego „Ty mi każesz iść!” z muzyką Antoniego Sidorowicza, wydane zostały w zakładzie litograficznym A. J. Miziewicz w Kolomyi. Czytelnicy dołączą do wydawnictwa przeznaczony autor na wspomnienie funduszu Kasy Brackiej w Słobdzie Rungórskiej.

Nowe tańce karnawałowe. Ukazały się właśnie w handlu księgarskim, ułożone na fortepian tańce kompozytor Fr. Barański, mianowicie: mazury „Na złotych”, polka-mazurka „W cztery oczy”, polka-francuska „Pierwszy pocałunek”, tudeńskie galopy „Bez odpočzynku” i „Volapük”.

Rada miasta Lwowa.

(m.) **Lwów 26. stycznia.** Przewodniczy prezydent miasta p. Moch a c k i. Początek posiedzenia o godzinie 1/8 wieczorem. Przewodniczący powołał kilka gorących słów paucji s. p. Bogusława Longschampa, które rada słysząc wysłuchała. Następnie na wniosek dr. Stroynowskiego uchwalono, że koszt pogrzebu s. p. Longschampa ponosi gmina.

Realność miejską pod l. 476 m. przy ulicy Wałowej wynajął Markowi Pordesowi na przeciąg lat 3 na roczny czynsz 1310 złr.

Przy szkole żeńskiej imienia Piramowicza, uchwalono utworzyć jedną klasę równorzędną, zaś przy szkole żeńskiej im. św. Anny cztery klasy równorzędne. Sprawę te referował dr. Pięta k.

W sprawach konwersji długów gminnych i nabycia realności l. 2911/2, na magazyny zapasowe artylerji — powołał drugą uchwałę.

O godz. 8. wieczorem zarządził przewodniczący posiedzenie tajne.

Na poufnym posiedzeniu zamianowała Rada miejska:

I. Starszymi komisarzami manipulacyjnymi w V. randze etatu służby miejskiej z placą 1200 złr., kwaterem 300 złr. i dwoma pięciocentowymi po 100 złr. rocznie następujących dotychczasowych komisarzy manipulacyjnych, a to: Michała Sienkiewicza, Jana Siaside, Adama Iwanickiego, Tadeusza Dąbrowskiego i Walerego Mantuaniego.

II. Komisarzami zaś manipulacyjnymi z placą 900 złr. kwaterem 240 złr. i dwoma dodatkami pięciocentowymi po 100 złr. rocznie dotychczasowych oficjalistów magistratu; mianowicie: Tomasza Semenowicza, Karola Kiszkeł, Cyprjana Bilickiego, Ludwika Homego, Marjana Milera, Juljana Matuzka, Rafała Dziędzielewicza i Jana Demianowskiego.

III. Następnie przeniosła rada m. na nowy etat w dotychczasowym charakterze służbowym następujących komisarzy manipulacyjnych, a to: Lubina Łazowskiego, Teodora Holodyńskiego, Henryka Bakhasa i Wicentego Orlikowskiego.

IV. W końcu przeniosła rada m. dotychczasowego komisarza manipulacyjnego Jana Markowskiego w stan spoczynku.

Ruch stowarzyszeń.

Towarzystwo Rodzina w dniu 22. stycznia 1888 r. w sali kasyna miejskiego pod przewodnictwem p. Bolesława Mikulskiego i w obec licznie zgromadzonej publiczności, odbyło się roczne walne zgromadzenie Oddziału lwowskiego Towarzystwa wzm. pom. „Rodzina”. W porównaniu z latami poprzednimi — w roku tym największą ilość członków na posiedzeniu była obecna — co jest dowodem, że „Rodzina” nabiera coraz lepszego powodzenia w urzeczywistnianiu statutu swym zakreślonych celów, skierowanych ku ubezpieczeniu pensji w starości i niedolności do pracy członkom, tychże wdowom i sierotom.

W sprawozdaniu z czynności zarządu oddziałowego, wykazało że 111. członków rzeczywistych od początku wstąpienia do „Rodziny” po koniec grudnia 1887. złożyło 3412 złr. 26 ct. a 42 członków wspierających 585 złr. 40 ct. czyli ogółem 3997 złr. 66 ct. Wykazano również, że 19 członków rzeczywistych nabyło już prawa do stałej emerytury.

Ze stwierdzonych rachunków za rok 1887 okazuje się, że w roku tym było 1748 złr. 22 ct. przychodu a 430 złr. rozchodu.

Na wniosek p. Wicherka wyrażono walne zgromadzenie p. Bolesława Mikulskiego dotychczasowego zastępcę prezesa, za jego troskliwość o dobro towarzystwa i energiczną kłopotliwą pracę, przez powstanie jednolitego podziękowanie, poczem wybrano go przez akklamację prezesem. Następnie przystąpiono do wyboru całego Zarządu oddziałowego i jednogłośnie wybrano: p. Jana Lisowskiego zastępcę prezesa, p. Franciszka Stankiewicza sekretarzem, p. Wilhelma Flaczyńskiego i Konstantego Gawlikowskiego członkami wydziału, zaś p.p. Józefa Domrzązka, Stefana Niemcewskiego i Karola Smutnego członkami komisji rewizyjnej.

W końcu na wniosek p. Wicherka — uchwalono podziękować dziennikom krajowym za popieranie celów towarzystwa „Rodzina”.

Zamykając niniejsze sprawozdanie wspomnany należy również i o zasługach p. Szczepana Wicherka, który jako twórca towarzystwa „Rodzina” — zespolił w jedno nierozdzielne ogniwo wszystkie warstwy

społeczeństwa pracujące, gdyż wedle statutu tegoż towarzystwa, każda osoba bez względu na rodzaj zatrudnienia od 20 do 50 roku życia przyjęta być może i zabezpieczyć sobie na starość lub na wypadek niedolności do pracy stałą emeryturę, jakoteż dla wdów i sierót.

Przegląd polityczny.

* Kolo polskie i klub Hohenwarta odbyły wczoraj posiedzenia. Dziś obraduje klub Coroniego po raz pierwszy w nowej kadencji.

* Członek czeskiego klubu hr. Dobrensky złożył mandat do Rady państwa.

* Redakcja *Deutsche Zig.* otrzymała onegdaj (25. b. m.) następujące sprostowanie: Szanowna Redakcjo! Na podstawie §. 19. ust. pras. upraszam o przyjęcie załączonego sprostowania:

Deutsche Zig. w nrze 5772 z d. 25. b. m. powtarza za czasopiśmie *Politische Fragmente* wiadomość, że na balu „Narodnij Besedy”, który się odbył w dniu 18. stycznia b. r. pod moim protektoratem, nie można było się nigdzie spotkać z biustem cesarskiej pary. Wiadomość ta jest nieprawdziwa, gdyż w sali głównej, a zwłaszcza w tej części sali, która była przeznaczona dla honorarjów i umieszczona były popiersia cesarskiej pary i arcyksiążąt następców. Z szacunkiem *Dr. Rieger.*

* W kwestji poruszonej przez niezawisłą prasę polską zabiera głos i warszawska *Gazeta Pol.* Konstatacje ona z całą stanowczością, iż w Królestwie nie ma i nie było żadnego ruchu, a dalej wyraża zupełną zgodę z kierunkiem przez prasę galicyjską wskazywanym.

* Na środowym (26. bm.) posiedzeniu rady państwa przedłożył rząd projekt do ustawy, upoważniającej ministra sprawiedliwości, aby w drodze administracyjnej ustanowił taryfę należności dla adwokatów w ich kancelaryj na te wszystkie wypadki, gdy ich czynności bądź to z powodu łatwej i pojedynczej, bądź częściej powtarzającej się sprawy, można przeciętnie oszacować. Do rzędu takich spraw należą sądowe podania w postępowaniach spornych i niespornych, które już same przez się lub skutkiem szablonowej swej treści nie wymagają szczególniejszego jakiegos trudu w sformułowaniu; dalej konferencje z klientami; zasięganie informacji w sądzie, urządzenie podatkowym lub innych władzach; termin sądowe, na których nie odbywa się załatwienie rzeczy merytoryczne; zawiadomstwo gotówką lub papierami wartościowymi; podróże adwokatów lub personalu kancelaryjnego; właściwe interesu kancelaryjne lub inne analogiczne czynności.

Taryfy te — z zastrzeżeniem prawa do rowolnej (!) umowy adwokata z klientem i z zastrzeżeniem prawa do sądziego, aby w danym razie mógł zbadać potrzebę i skuteczność poszczególnych czynności adwokata — obowiązują być dą zarówno w stosunku partji do adwokata, jak przy ustanawianiu kosztów, które w procesie spornym złożył ma przeciwnik. Taryfy będą rozmatte, odpowiednio do miejscowości.

* Rosyjskie Towarzystwo dobroczynności uchwalilo świeżo znaczne sumy na cele propagandy prawosławia w Polsce, Galicji i w Górnych Węgrzech.

* Z jenerał-gubernatorów i komendantów okręgów wojskowych przybyli dotychczas do Petersburga: jenerał-gubernator wileński Ganecki, Hurko z Warszawy, Drehtel z Kijowa, Roop z Odessy, Swiatopełk-Mirski z Nowocerkaska i Dundukow-Korsakow z Tyflisu.

* Z Petersburga donoszą, że kierownik jenerałnego sztabu i agent wojskowy w Bukareszcie został mianowany agentem wojskowym w Belgradzie.

* *Russkij Inwalid* donosi, że korzystając z dorocznego zjazdu jenerał-gubernatorów i komendantów w ojskowych na konferencje, wniósł ministerstwo wojny projekt utworzenia osobnej komisji pod przewodnictwem W. księcia Mikołaja sen. celem przeglądu rewidowanych niedawno przepisów służbowych dla zarządów wojskowych w czasie wojny i istniejących przepisów dyscyplinarnych.

* Dzienniki petersburskie donoszą w formie pogłoski, że na porządku dziennym ponownie postawioną została kwestja pociągnięcia większej części towarzystw kolejowych do ponoszenia wszelkich opłat i podatków, pobieranych od przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych.

* *Peiers. Widomosti* donoszą, że w ciągu stycznia projektowanym jest w Petersburgu zjazd zarządzających oddziałami mobilizacyjnymi przy sztabach okręgowych.

* Dwieścieosetletnia rocznica przyjęcia wiary chrześcijańskiej w Rosji, ma być nie tylko w Kijowie lecz i w Chersonie moczyscie obchodzoną, gdzie właśnie ks. Włodzimierz I. przyjął był chrzest św.

* *Graźdian* pisze: Na onegdajszym balu dworskim w pałacu zimowym siedział ambasador niemiecki, Schweinitz, przy stole carskim po prawicy cara, zaś Szakir b. a s z a po lewej stronie carowej. Car nie jadł wczasy, obszedł około ssle balowe i rozmawiał z gośćmi.

Ambasador włoski, Greppi, odjechał z Petersburga przedwczoraj. — Jego następcą, Marchetti, przybył ma dziś.

* Według relacji z Sofji, stosunki Porty z rządem bułgarskim są schyłkowo nadzwyczaj przerażające. Rząd turecki rozkazał uwiezić wszystkich

podjezanych emigrantów, a śledztwo przeciw aresztowanym Czarnogórom, którzy uczestniczyli w wyprawie Nabokowa do Burgas, prowadzone jest energicznie. Wśród niego skonstatowano już, że w Petersburgu wiadano wybornie i długo naprzód o całej tej wyprawie.

* W odpowiedzi na liczne adresy przywiązania i wierności oświadczył książę Ferdynand i Koburski, iż ludność południowej Bułgarii spełniała zawsze swój obowiązek i że spodziewa się, iż cały naród okaże mu taką samą wierność i uległość, gdyby kraj znalazł się w sytuacji krytycznej.

* Rzymski korespondent *Polit. Corresp.* utrzymujej stosunki w kołach watykańskich, pisze d. 23. bm.: Ojciec św. ukończył właśnie wypracowanie encykliki o kwestji społecznej. W encyklice tej rozwija Leon XIII. myśl, która służyła za podstawę jego mowie mianej w październiku z r. z powodu pielgrzymki francuskich robotników. Papież oświadcza się za interwencją władzy państwowej na korzyść klas robotniczych, ale interwencja musi być roztropnie ograniczoną i zastosowaną do stosunków i potrzeb poszczególnych krajów. Papież usiłuje skutecznie zająć pośrednie stanowisko między państwem socjalizmem a ekonomicznymi dogmatami szkoły manczesterskiej. Encyklika zwraca się do katolików z gorącym wezwaniem, aby popierali usiłowania rządów, skierowane ku ekonomicznemu rozwojowi i społecznym reformom. Również wszyscy katolicy powinni dążyć do tego, aby wszelkimi siłami przyczyniali się do rozwoju i poparcia tych dzieł, które mają na celu podniesienie klas pracujących, a w szczególności stawiających i związków robotniczych. Celem zredagowania tej encykliki, która wkrótce podana będzie do publicznej wiadomości, zasięgał papież rady najwybitniejszych katolickich ekonomistów.

* Z Rzymu donoszą, że tamtejszy uniwersytet został na nieograniczony czas zamknięty, ponieważ studenci podarli i spalili manifest rektora, w którym była zawarta groźba, iż w razie ponowienia się ekcesów, rektorat użyje przeciw sprawcom środków dyscyplinarnych. — Według *Fanfulli*, ambasador francuski przy Kwirynale podał się do dymisji, co ma stać w pewnym związku ze znaną aferą florentyńską.

* Sprawozdanie Cavaignaca o nadzwyczajnym kredycie wojennym Francji, wykazuje, że rzeczpospolita od roku 1870 wydała na same tylko nowe uzbrojenia 2243 milionów. Na rok 1887 przewidziano 370 milionów, z tej kwoty 130 milionów na karabiny Lebel. Na dokompletowanie uzbrojenia potrzeba wedle twierdzenia Cavaignaca jeszcze 350 milionów.

* *Temps* dodaje do doniesienia o odwołaniu z Rzymu francuskiego pełnomocnika w sprawie konwencji handlowej, następującą notatkę: „Nasz korespondent berliński donosi nam, że rząd niemiecki, który dotychczas nie dał za wygraną, myśli zawarcia traktatu cłowego między Niemcami, Austrią i Włochami, przyczyni się w znacznej części do zerwania rokowań między Francją a Włochami, gdyż pomyślny rezultat tych rokowań, mógłby zamknąć drogi zbytu dla niemieckiego handlu.

* Na jednym z ostatnich posiedzeń londyńskiej izby handlowej, obecny był lord Brassey i ostre słowa krytykował obecny stan obrony portów i magazynów aprowiczyjnych angielskiej marynarki. Ks. Cambridge, naczelny komendant armji, przyłączył się do wywodów szlachetnego lorda i zauważył, że byt państwa zawisły jest od tego w wielkiej mierze, czy handel jego jest dostatecznie przeciw atakom zewnętrznym zabezpieczony. Lord Beresford oświadczył ze swej strony, że podał się był do dymisji, ponieważ uważał za rzecz niezbędną, aby armja i marynarka była podporządkowana wymogom ekonomicznym.

* Przy otwarciu sejmu fińlandzkiego jenerał-gubernator odczytał mowę najwzruszającą do urzędników ziemskich w której jest powiedziane, że są oni powołani do przedyskutowania nowych dla pomyślności kraju ważnych środków prawodawczych, a oprócz tego wyraża się podziękowanie za pocieszające wrażenie, jakie car odniósł podczas swego pobytu wraz z rodziną w Finlandji w lecie roku 1885 i wypowiada nadzieję, że sejm sumieniem i pomyślnie załatwi pracę, włożoną na niego. W zakończeniu powiedział, że car zamierza zwołać następne zebranie przed upływem trzech lat.

Z Rady państwa

Wiedeń 27. stycznia. (Telegram Dz. Pol.) Dziśszego posiedzenia izby posłów otworzył prezydent dr. Smolka o godz. wpół do 12. Obecni byli wszyscy ministrowie wyjąwszy Welsersheimba.

Minister sprawiedliwości przedkłada projekt ustawy, mocą której usne postępowanie sumaryczne ma być zastosowane do sporów cywilnych nie przynoszących kwoty 200 zł.

Minister handlu przedkłada deklarację mocarstw podpisanych na traktacie telegrafu podmorskiego co do dokładnej interpretacji 2. i 4. artykułu traktatu.

Deputowany Roser wnosi, aby rząd rozważył gruntownie sprawę zaprowadzenia szkolnych kas oszczędności.

Dep. Pichler i towarzysze interpeluje rząd w sprawie przynależnych młynom węgierskim niższych taryf kolejowych, co jest ze szkodą dla przemysłu młynarskiego Czech.

Przy sposobności petycji gminy Bozen o zniesienie podatku domowego i domowo-klasowego, p. Angerer atakuje rząd i domowo-klasowego, iż tenże przewleka tę sprawę w nieskończoność. Do odczytania przedłożono znaczną ilość petycji.

P. Tauschek wnosi petycję centralnego związku katolickich rolników o ochronę dla produkcji zbóżowej.

Hr. Taffe odpowiada na kilka mniej ważnych interpelacji, to samo ministrowie Falkenhayn i Prażak z kolei przystąpiono do dyskusji nad podatkiem od cukru. W długiej przemowie uzasadnia p. Plenier wniosek mniejszości, mianowicie, aby bonifikacje ograniczone zostały na dwa milj. w 10 latach.

Przed zamknięciem posiedzenia p. Klun i towarzysze interpelują rząd w sprawie refakcyj na koleji Północnej.

Na interpelację Unsinn'a odpowiedział minister Bacquehem, że nowa ustawa o domokrąstwie została już wypracowana.

Na interpelację Berganisa odpowiedział minister, że przy obsadzeniu posad sennalów gieldowych uwzględniano również chrześcijan, zresztą mianowanie przysłała samej izbie.

Wiedeń 27. stycznia. (Telegram Dz. Pol.) Wszystkie kluby wiedeńskie wystąpiły przeciw wnioskowi Liechtensteina. Antisemici tylko nie powzięli dotychczas żadnej uchwały.

Wiedeń 27. stycznia. (Telegram Dz. Pol.) *Fremdenblatt* wyraża zapatrzywanie, że do przyjęcia wniosku Liechtensteina potrzeba nie zwykłej ale 2/3, większości głosów.

Wiedeń 27. stycznia. Komisja budżetowa przyjęła ustawę w sprawie ulg w opłacie należności prawnych od fundacji jubileuszowych i pierwsze trzy tytuły etatu ministerstwa sprawiedliwości.

W ciągu rozpraw oświadczył minister sprawiedliwości, w sprawie reskryptu wydanego co do słownickich wpisów do ksiąg gruntowych, iż reskrypt ten został wydany wskutek zażalenia z okręgu sądu obwodowego w Cylei, podobnie jak już w r. 1884 został wydany, skutkiem zażaleń, podobny reskrypt do Krainy. Rozumie się samo przez się, że reskrypt ten obowiązuje i inne słoweńskie części kraju, a mianowicie że stanowiąca ustawa o księgach gruntowych, mają być wpisy robione w tym języku, w którym akt sądowy zatwierdzony został. Od czasu wydania tego reskryptu dla Krainy, nie zdarzyły się żadne zażalenia, można więc wnosić, że obie narodowości są zadowolone.

W ciągu dalszej rozprawy zapowiedział minister kroki, celem zaprowadzenia publicznej ustnej procedury cywilnej. Co do ustawy karnej, gdyby przedłożenie jej tej sejsji było niemożliwem, zostanie może przecież co najkonieczniejsze zrobionem.

P. Gniewosz postawił wniosek, aby pertrakcje spadkowe były tańszym kosztem przeprowadzane. W sądach galicyjskich istnieją niektóre wadliwości, których przyczyną jest przedewszystkiem niedostateczność personalu sędziowskiego.

Telegramy „Dziennika Polsk.”

Ateny 26. stycznia. Pomiędzy angielskim konsulem a rządem kretańskim wybuchł spór z powodu wypuszczenia na wolność zbrodniarza, który zabił angielskiego obywatela Andersona. Angielski konsul żąda złożenia z urzędu jenerałnego gubernatora Krety i zapłacenia znacznej grzywny.

Wiedeń 27. stycznia. Koło polskie odbyło wczoraj pierwsze posiedzenie. Dyskusję nad wnioskiem Liechtensteina odcrono do niedzieli.

Le w a k o s k i wniósł petycję kupców lwowskich, którzy zgodnie z kupiectwem innych prowincyj, żądają zniesienia kontroli podatku cukrowego zapomocą marek na głowach cukru, gdyż to naraża kupców na szkany. Kontrola powinna się ograniczyć na fabrykach.

Dyskusja jak za petycją odcrono się w niedzielę, gdy podatek cukrowy znajdować się będzie na porządku dziennym Koła. Z powodu nieobecności wielu deputowanych wszystkie ważniejsze sprawy odcrono do niedzieli.

Wiedeń 27. stycznia. Dowiadują się prywatnie, że Koło polskie nie da się pozyskać dla wniosku Liechtensteina, zwłaszcza, że rząd jest nieprzyjny wnioskowi. Wiernokonstytucyjni, aczkolwiek dobrze wiedzą, że wniosek nie uzyskał większości, żądają już teraz decyzji ze strony prezydium izby, że potrzebuje on 2/3, większości — inaczej rozbiją Radę państwa. Liczą oni na to, że przy nowych wyborach tylko zwyciężać mogą. Tak np. przez wzmocnienie się stronników młodocześniejszych utraciłby rząd większość.

Wiedeń 27. stycznia. Przedłożenie rządu dotyczące nadzoru nad towarzystwami akademickimi zostało wywołane tą okolicznością, że agitacja deputowanych narodowo-niemieckich doprowadziła do tego, iż przeważna część tych towarzystw ma na oku cele wielko-niemieckie, dopuszczając się otwartej zdrady stanu. Dzieje się to mianowicie w Graeu. Nawet najliberalniejsze żywioły uważają przedłożenie jako usprawiedliwione.

Wiedeń 27. W dzisiejszym wydaniu porannem występuje *Presse* z wielką stanowczością przeciwko wnioskowi Liechtensteina.

Berlin 27. stycznia. W komisji wojskowej oświadczył minister wojny, że koszt nowej ustawy wojskowej wynoszą około 280 milionów marek.

Na zapytanie Windthorsta odpowiedział, minister, iż nie może ręczyć, że to już ostatnie żądanie odmówił wyszczególnienia wydatków.

Berlin 27. stycznia. Bismark zamierza wrócić do Berlina następnego tygodnia i w parlamencie mówić o sytuacji zewnętrznej.

Z Warszawy donoszą, że w guberniach zachodnich stawiane są budynki na wielkie masy wojska.

Paryż 27. stycznia. Członkami Akademji zostali mianowani: Claretie, Hausseville i wiceadmirał Jurien.

Paryż 27. stycznia. Izba przystąpiła do obrad nad budżetem.

Jest rzeczą możliwą, że rokowania w sprawie traktatu z Włochami zostaną na nowo podjęte. Przewódca prawicy Macka protestował przeciwko wyrażeniu Carnota, jakoby prawica była wrogiem państwa i oświadczył, że prawica nie robiła nigdy opozycji zasadniczej. Zakończył wyrażeniem nadziei, że prawica przy najbliższych wyborach uzyska większość.

Filipopol 27. stycznia. Ze wszystkich części kraju przybywają deputacje oraz adresy do księcia. Nikołajew otrzymał wielką wstęgę orderu Aleksandra.

Wiedeń 27. stycznia. W sensacyjnym procesie w sprawie wolnych kart, urzędnik kolejowy Sore uznany został winnym oszustwa i skazanym na 9 miesięcy więzienia. Współobwinionych uwolniono.

Wiedeń 27. stycznia. Gielda wieczorna. Przy uspołebnieniu mdłem kredyty 270.

Buda-Peszt 27. stycznia. Cała prasa atakuje gwałtownie wniosek księcia Liechtensteina, jako zamach na godność państwa. *Pester Lloyd* grozi Czechom „orkanem powszechnego oburzenia” jeśli ten wniosek popierać będzie.

Berlin 27. stycznia. Bismark opóźnia swe przybycie do Berlina rzekomo z tego powodu, iż nie chce brać udziału w debacie nad ustawą o socjalistach.

Tutejsze dzienniki przynoszą wiadomość o zarządzeniu na większą skalę budowy nowych baraków w Królestwie Polskiem.

Londyn 27. stycznia. Wielkie wrażenie sprawił artykuł *Standarda*, który pisze, iż wyprawdzie żadne z trzech mocarstw nie życzy sobie wojny, to jednak starcie w niedalekiej przyszłości jest niuniknione.

Londyn 27. stycznia. Według wieści ze Stambułu zamierza W. Porta wydać Cankowa.

Berlin 27. stycznia. Według autentycznych wiadomości Rosja usilnie się stara o obalenie gabinetu Briatana. Pobyt Stourdy w Friedrichsruhe stał z sprawą t w związku.

Nowy Jork 27. stycznia. Z Waszyngtonu donoszą, iż Palmer postawił wniosek dotyczący powstrzymania napływu niebezpiecznych żywności, biednych i rewolucjonistów do Stanów zjednoczonych.

Londyn 27. stycznia. Dobrze informowany *Observer* zamieszcza na naczelnem miejscu komunikat o roli Niemiec w obec Austro-Węgier i Rosji tej treści: „Niemcy nie chcą wojny i dla tego gotowe są do ustępstw na rzecz Rosji w sprawie bułgarskiej, ażeby zaś tam łatwiej wymusić podobną gotowość na Austro-Węgrzech, pozwalając ze złą wiarą, aby Rosja zajęła w obec „zaprzężonego” mocarstwa groźne stanowisko. Jeżeli potęga faktów nie weźmie górę nad obliczeniami, to Rosja porozumie się niewątpliwie z Austro-Węgrami na koszt Turcji lub Bułgarii, albo jednej i drugiej.”

Buda-Peszt 27. stycznia. Gruber, dyrektor obserwatorium i profesor astronomji dostał pumieżania zmysłów.

Wiedeń 27. stycznia. Na gieldzie zbóżowej wiadomość o niedyspozycji ks. Bismarka wywołała erogie zaniepokojenie. Pszenica 7-61, owies 5-94, kukurudza 6-52.

PRZYJECHALI DO LWOWA

27. stycznia 1888 r.
HOTEL ŻÓRA N. hr. Potocki, z Marjampola. W. Rogalski, z Dusanowa. S. hr. Wodzicki, z Wołynia. H. Zakrzewski, z Wiktrowa. M. Zakrzewski, z Czochna. J. Horodyski, z Trembowli. W. Nizobitowski, z Zaneck. M. Schwarz i J. Weinstein, z (desty).
HOTEL EUROPEJSKI K. Jaworski, z Ostrowczyka. Z. br. Bruńczycki, z Strzysa. S. Tewelcs, z Pragi. S. Zomnicki, z Waęga. I. Gaiger, z Wiednia. O. Liebling, z Wiednia. F. Mores, z Komafcza.
HOTEL ANGIELSKI O. Ambroziewicz, z Pomorzana. J. Kosiński, z Kocmiana. K. Gramski, z Okna. A. Wolniec, z Szczucina. J. Rewakowicz, z Wolościanki.

N A D E S Z A N E.

Lekarz miejski
Dr. Tadeusz Krobleki
mieszka Rynek l. 4.
Leczy specjalnie choroby wewnętrzne.
Specjalista chorób nerwowych
Dr. J. PRUS
b. asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniw. Jag. — po odbyciu specjalnych studiów w zakresie chorób nerwowych pod kierunkiem prof. Charec'a w Paryżu — mieszka przy ulicy Kościuski nr. 7, parter do i. W. Blykowskiego, obok gmachu Wydziału krajowego. Ordynuje od 2—4 po południu

TEATR HR. SKARBKA.

Dziś:
NITOUCHE
operetka w 3. aktach a 4 odsłonach
H. Meilhaca i A. Millauda.
Muzyka J. Hervego.
OSOBY:
Dyoniza de Flavigny Zimajer
Marja hr. Chatean Gibus Myszkowski
Dyrektor teatru Szobert
Celestyn Skalski
Ferdyn. de Champatreux Laskowski
Kojbat Gasinski
Gustaw Starzawski
Robert oficerowie Senowski
Inspektor Gamski
Przełożona Kasproicz
Odzwierna Weigel
Korinna Urbanowicz
Aktorki, uczennice, żołnierze.

Lwów, z Izby handlowej
dnia 27. Stycznia 1888 r.

Akcje	placę	kapitał
Kolej galicyjska 500 szt. w. a.	197	—
Kolej Karola Ludwika po 500 szt. w. a.	314	—
Banka hipotecznego zastrzeżenia po 1000 szt. w. a.	381	—
Banka krajowego galicyjskiego po 1000 szt. w. a.	216	—
Liczba zamawiających na 2400 złr.		
Banku hip. galicyjskiego w. a.	97	98 25
Banku krajowego 41 pól proc. w. a. do 31. 12.	94	95 50
Towarzystwo kredyt. gal. 5 proc. w. a.	92 75	101 25
Tow. kredyt. gal. 5 proc. w. a. do 31. 12. 87 r.	93 75	103 25
Tow. kredyt. gal. 4 proc. w. a. do 31. 12. 87 r.	92	93 50
Tow. k. by. gal. 41 pól proc. w. a. do 31. 12. 87 r.	91 70	93 50
Tow. k. by. gal. 4 proc. w. a. do 31. 12. 87 r.	—	91 50
Liczba akcyj na 1000 złr.		
Bank k. by. w. a. do 31. 12. 87 r.	54	—
Bank k. by. w. a. do 31. 12. 87 r.	48	—
Oblięgi na 1000 złr.		
Banku hipotecznego galicyjskiego w. a.	103 25	101 75
Komunalna bank. kraj. 500 w. a. i 5000	101	—
Pożyczka kraj. z r. 1873 6 1/2 w. a.	105	—
Pożyczka z r. 1883 4 1/2 w. a.	94 50	—
Liczba papierów		
Banku Krajowego	19	—
Banku Galicyjskiego	35 50	—
Liczba banknotów		
Banku krajowego	6 86	6 86
Banku austriacki	6 86	6 86
Banku galicyjski	9 36	10 45

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite.

po 1/2 centa od wyrazu.

Za przesłaniem 50 ct. w mar-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

Mieszkania i sklepy.

po 1 cencie od wyrazu.

Dom dwupiętrowy l. 3 1/2 ul. Akademi-

Dwie kamienice nowe frontowe

Studentów umieścić można jak

Korespondencja prywatna.

Do A...

Byłem o godzinie 3 1/2, prawdopodobnie

Najlepsza metoda

do nauczania się języka niemieckiego

przez P. Roussnera. Cena kursu

Nabywcy obydwóch kursów razem

Metoda języka angielskiego

kosztuje 60 ct. 2062 a

Skład główny w księgarni Seyfartha

czyli funt etowy.

Najtańsze i najlepsze

Okruchy herbacienne

w głównym składzie

HERBATY

po 1/2 kilo z 1-50, 1-80 i 2-30.

Fryd. Schabutha i Syna

we Lwowie, w Ryńku l. 45.

czyli funt etowy. 1884

Premjowane na wystawach

Fortepiany na raty

dla Wiednia i dla prowincji koncertowe,

szkółki i krótkie jak również pianina

W Lwowie w aptekach pp. Mikola-

GUARANA

pp. GRIMALDIET C^o. Aptekarzy w Paryżu

Najnowsza francuska perfuma

„KROLOWA SABA”

Codzienna kąpiel utrzymuje zdrowie.

Weyla ogrzewane

Sól bydlęca

„ŚWIATEŁKO”

Rożna prenumerata wynosi 4 zł.

Towarzystwo oświaty ludowej we Lwowie

Dziejów powszechnych

Szlossera i Hagena

Osoby, którzy sobie żyty nabyli

Ekstrakt roślinny

(Vegetabilien ekstrakt)

Dr. SCHWEIGERA

leczy pod gwarancją w przeciągu 4 tygodni.

Dr. Schweigera w Wiedniu

SKŁAD KAWY Artura Kościńskiego

pod godłem: 2033

W Lwowie, Chorążcza l. 23, otrzymał

Centralny skład Towarzystwa Liebiga dla Austrii-Węgier:

KAROL BERCK, c. k. anstr. nadw. dostawca w WIEDNIU,

I. Wollzeile 9.

Do nabycia we wszystkich większych handlach

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

KANTOR WYMIANY

JAKÓBA STROH

wszystkie papiery wartościowe i monety

Profesora Dr. Kemmericha

Ekstrakt Mięśny i Balion

zalecają się jako najsmaczniejsze środki

Od roku 1845 istniejąca, zaprotokołowana,

Glaser-, Schrift-

Lithografie- und Maschinen-Diamanten-Fabrik

Josef Legrady's Nachf., vorm. Josef Legrady,

Hermann Rosenberg

tylko w moim domu we Wiedniu, V, Kohlgrasse nr. 16

Wreszcie polecam mój skład brylantów, rautów i kamieni szlifowanych.

BARDZO ZAJMUJĄCY WYNALEZEK

Parfumerie - Oriza

L. LEGRAND, PARIS, Rue St-Honoré, 207

PERFUMY W STANIE STAŁYM

WYNALEZEK NAUKOWY PATENTOWANY WE FRANCYI I ZAGRANICĄ

Perfumy Ess-Oriza zamienione w stan stały nowym sposobem,

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

Wszystkie wypadki sądowych i admini-

Przebieg choroby, zaproszenia, dyplomy,

planu, etykiety kupieckie i t. p. wy-

TYLKO NIEEKSPLODUJĄCA NAFTA.

R. DITMAR

we Lwowie

GŁÓWNY SKŁAD

GALICYJSKIEJ NAFTY NIEZAPALNEJ.

Wyłączna sprzedaż „R. Ditmara petroleu niewybu-

sprowadza 1 litr nafty salonowej podwójnie rafinowanej . . . 24 ct.

Przy jednorazowym zakupie lub przy przedpłatach na częściowy odbiór

opuszczam

Bezpłatna dostawa do domu od 5 litrów zaoferujemy

TELEFONU Nr. 226.

Nie spodzianka dla dam!

CHUSTEK DAMSKICH

na jesień i zimę

z najlepszej wełny berlińskiej z frezjami, kompletne, we wszelkich możli-

Wetniane plety do podróży

Ważniejsze i najlepsze sukna, w eleganckich wzorach angiels-

Warenhaus „zur Monarchie“

Wien, III., Hintere Zollamtsstrasse 9 d.

W razie niekonwencji nabytego towaru odsyła się pieniądze franco.

Orzeźwiający bogaty w ozon

Powietrze lasów w pokoju

Bukiet leśny.

Uznany i polecony przez pierwsze powagi lekarskie!

„Bukiet leśny” aptekarski Gihlany'ego jest to najcenniejszy ekstrakt

szpilkowy, najskuteczniejszy i zarazem najprzyjemniejszy środek czyszczący

powietrze w pomieszkaniach. Desinfekcyjnie on, poprawia powietrze i ożywia

organ oddechowy, niezbędnym jest przede wszystkim w pokojach dziecięcych,

szpitalnych i w ogóle mieszkalnych. Jako surrogat do kąpieli działa dobroczyn-

nie na nerwy i skórę, tak samo, przydany do wody do mycia. Gihlany'ego

bukiet leśny korzenno-przyjemny zapach nadaje się jak perfuma pokojowa i do